

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI DÂN CHỦ
GIỮA NHÀ GIÁO VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG VỚI HIỆU TRƯỞNG
NĂM HỌC 2015-2016**

Kính gửi:

- Đảng ủy trường Cao đẳng KT-KT Lâm Đồng
- Ban Giám hiệu
- Các Tổ công đoàn

- Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ V/v thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Căn cứ Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 1 tháng 3 năm 2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường.

- Căn cứ Thông tư số 14/2009/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 5 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v ban hành điều lệ trường Cao đẳng.

- Căn cứ luật giáo dục Đại học, luật viên chức, luật Công đoàn hiện hành.

Thực hiện kế hoạch hoạt động Công đoàn năm học 2015-2016 của Công đoàn trường Cao đẳng KT-KT Lâm Đồng. Nay BCH Công đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại dân chủ giữa nhà giáo và người lao động với Hiệu trưởng nhà trường năm học 2015-2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy quyền làm chủ và huy động tiềm năng trí tuệ của nhà giáo và người lao động với nhà trường.

- Thực hiện dân chủ trực tiếp của nhà giáo và người lao động để giải quyết những vấn đề có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của nhà giáo và người lao động.

- Đảm bảo thông tin hai chiều giữa nhà giáo và người lao động với Hiệu trưởng nhà trường, tạo bầu không khí dân chủ, cởi mở trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Nhà giáo và người lao động đóng góp ý kiến, đề xuất về quyền lợi và nghĩa vụ của nhà giáo và người lao động với Hiệu trưởng.

- Hiệu trưởng giải đáp các ý kiến, đề xuất của nhà giáo và người lao động tại buổi giao lưu, đối thoại.

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

Đối thoại trực tiếp giữa nhà giáo và người lao động với Hiệu trưởng.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung: Cần tập trung vào những nội dung sau:

1. Những chủ trương, chính sách, chế độ của Đảng và Nhà nước đối với nhà giáo và người lao động.
2. Những quy định về sử dụng tài sản, xây dựng cơ sở vật chất của nhà trường.
3. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định của Luật khiếu nại, tố cáo.
4. Công khai các khoản đóng góp của người học, việc sử dụng kinh phí và thực hiện chế độ thu, chi, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.
5. Giải quyết các chế độ, quyền lợi, quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần cho nhà giáo và người lao động.
6. Việc thực hiện tuyển dụng, nâng ngạch viên chức, nâng bậc lương, thuyên chuyển, điều động, đề bạt, khen thưởng, kỷ luật.
7. Việc học tập bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ cho cán bộ, giáo viên.
8. Những vấn đề về tuyển sinh và thực hiện quy chế thi từng năm học.
9. Những vấn đề về tổ chức, đánh giá hội thi giáo viên giỏi.
10. Việc bình xét, đánh giá giáo viên, viên chức hàng năm.

2. Phương pháp thực hiện

- Các Tổ công đoàn phối hợp với các phòng, khoa chuyên môn để tổ chức họp, nêu các ý kiến, đề xuất cần được giải đáp theo các nội dung trên, lập biên bản gửi về cho BCH Công đoàn (**đ/c Lịch**) chậm nhất đến ngày **31/3/2016**.

- BCH Công đoàn có nhiệm vụ tổng hợp các ý kiến, đề xuất gửi cho Hiệu trưởng trước ngày **5/4/2016**.

- Ngoài những ý kiến đề xuất trong biên bản họp của Tổ công đoàn, nhà giáo và người lao động có thể đặt câu hỏi trực tiếp tại buổi đối thoại với Hiệu trưởng.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đảng ủy, Ban giám hiệu.
2. Toàn bộ nhà giáo và người lao động trong nhà trường.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

14h00 ngày 8/4/2016 tại hội trường A.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các Tổ công đoàn phối hợp với các phòng, khoa chuyên môn tổ chức họp triển khai kế hoạch theo đúng thời gian qui định.
2. BCH tổng hợp ý kiến, chuẩn bị nội dung, chương trình cho buổi đối thoại.
3. Ban đời sống chuẩn bị cơ sở vật chất, cụ thể như sau:

- Khẩu hiệu “ **HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI DÂN CHỦ**
GIỮA NHÀ GIÁO VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG VỚI HIỆU TRƯỞNG
NĂM HỌC 2015-2016

Đà Lạt, ngày 8 tháng 4 năm 2016

- Chuẩn bị bàn cho chủ trì (*bình hoa, nước uống, ...*)
- Âm thanh ánh sáng.

Ban chấp hành Công đoàn đề nghị các tổ công đoàn nghiêm túc thực hiện kế hoạch để buổi đối thoại đạt kết quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ, BGH
- BCH Công đoàn
- Các phòng, khoa, trung tâm
- Các tổ công đoàn
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Trần Đăng Hải



**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**

Trương Thị Bích Phượng